
 

 
     COMUNE di MARMIROLO 

Provincia di MANTOVA 

 
 Codice Ente N. 10851 
 

        Protocollo n. _______________ 

 
ORIGINALE 

      

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N.   33   DEL    01  Giugno  2011 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

COMUNALE L. 447/1995 E L.R. 13/2001. 

 
Il giorno  01/06/2011  alle ore  17:00  presso questa Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale così 

composto:  

 
1) RASORI PAOLO - SINDACO Presidente 
2) LUCCHINI LORENZO Consigliere 
3) STANGHELLINI PAOLO - ASSESSORE Consigliere 
4) MISCHI RENATO Consigliere 
5) SIGNORINI MAURIZIO Consigliere 
6) GHINGO FABIO FRANCESCO Consigliere 
7) PACCHIONI ANTONIO Consigliere 
8) MORTARA CLAUDIO Consigliere 
9) MILANI MATTEO Consigliere 
10) CARAMASCHI FEDERICA Consigliere 
11) ROSSI TIBERIO Consigliere 
12) BORNOFFI CINZIA BEATRICE Consigliere 
13) LOMBARDI LUISA Consigliere 
14) LANFREDI FRANCESCO Consigliere 
15)  LOVATTI BRUNA Consigliere 
16) CAVALLARO ORNELLA Consigliere 
17) BARALDI GILBERTO Consigliere 

 Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

LUCCHINI LORENZO - CARAMASCHI FEDERICA -  -  -  

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000, AVANZINI DR. GABRIELE,  

Segretario Comunale. 

 Presiede  RASORI PAOLO - SINDACO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
CO   / 2011  /  33  



 

 
 

Il Sindaco relaziona sull’argomento dando lettura della proposta di deliberazione. 

 

L’Arch. Tonini dello Studio Ekoplan estensore del Piano, interviene precisando che trattasi sostanzialmente 

di un adeguamento più che altro alle osservazioni fatte dall’Amministrazione Provinciale in merito alla 

ridefinizione dell’Ambito di Marengo e per quanto riguarda le osservazioni accolte per la divisione in due 

comparti di un unico comparto. 

La sostanza non ha mutato la zonizzazione acustica del territorio comunale, è semplicemente una diversa 

perimetrazione in accoglimento delle osservazioni sia da parte della Provincia che di quelle dei cittadini. 

 

Il Consigliere Lovatti Bruna preannuncia il voto di astensione da parte del proprio Gruppo Consiliare, così 

come ci si era astenuti nella delibera di adozione del dicembre 2010  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 

VISTA la legge quadro n. 447 del 26/10/1995 che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela 

dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dell’inquinamento acustico; 

 

VISTA la legge regionale n. 13 del 10/08/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico” che stabilisce 

le procedure ed i criteri fondamentali che i comuni devono seguire per approvare la classificazione 

acustica del territorio comunale; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12/07/2002 n.7/9776 con cui la Regione Lombardia ha 

approvato i criteri tecnici per la predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che ogni comune ha l’obbligo di approvare la classificazione acustica del proprio 

territorio ai sensi della legge regionale n. 13 del 10/08/2001; 

 

CONSIDERATO che il comune di Marmirolo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 

21/11/2008 ha adottato e successivamente approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 

15/04/2009, il piano di classificazione acustica comunale, pubblicato sul BURL Serie Inserzioni e Concorsi 

n. 20 del 20/05/2009; 

 

DATO atto che il Comune di Marmirolo, nell’anno 2010, ha avviato il procedimento per la redazione di 

una variante parziale al Piano di Governo del Territorio comunale e che pertanto si è ravvisata la 

necessità di adeguare, in funzione delle variazioni apportate allo strumento urbanistico generale, il piano 

di classificazione acustica; 

 

DATO atto che ai fini della redazione della variante al piano di classificazione acustica del Comune di 

Marmirolo, con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n.125 del 13/04/2010 è stato incaricato 

lo studio EKOPLAN ARCHITETTURE Studio Associato con sede in Castellucchio (MN), via Roma 278/a; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 10/12/2010 con la quale si adottava la 

variante parziale al piano di governo del territorio ai sensi della L.R.12/2005 e s.m.i.; 

 

 

 

 



 

 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 in data 10/12/2010 con la quale si adottava la 

variante al piano di classificazione acustica del territorio comunale ai sensi della L. 447/1995 e L.R. 

13/2001 redatto dallo studio EKOPLAN ARCHITETTURE Studio Associato con sede in Castellucchio 

(MN), via Roma 278/a; 

 

DATO atto che la suddetta deliberazione, esecutiva nelle forme di legge, è stata depositata per 60 giorni 

consecutivi, dal 03/01/2011 al 04/03/2011, presso la segreteria comunale unitamente a tutti gli elaborati; 
 

VISTO che del suddetto deposito è stata data comunicazione mediante avviso all’Albo Pretorio Comunale 

prot.14 del 03/01/2011, nonché mediante pubblicazione sul quotidiano locale “Gazzetta di Mantova” in 

data 05/01/2011, e pubblicazione sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n.2 del 12/01/2011 nonché sul sito 

internet comunale; 

 

DATO atto che durante il periodo di deposito, nei 30 giorni successivi alla data di presa visione degli atti 

(dal 03/01/2011 al 02/02/2011), ovvero dal 03/02/2011 al 04/03/2011, non sono pervenute osservazioni, 

fatte salve le osservazioni/pareri accolti positivamente relative nell’ambito dell’approvazione della 

variante parziale di PGT di cui alla deliberazione di consiglio Comunale n. 32 in data odierna che 

comportano l’aggiornamento cartografico anche della variante al piano di classificazione acustica 

comunale; 

 

DATO atto che ai sensi dell’art. 3 della legge regionale n. 13 del 10/08/2001, contestualmente all’avviso di 

deposito all’albo pretorio comunale della deliberazione di adozione della variante agli atti del piano di 

classificazione acustica comunale, copia dei medesimi è stata trasmessa all’ARPA ed ai comuni confinati, 

per l’espressione dei rispettivi pareri; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’ARPA di Mantova in data 18/01/2011 prot.6301/2011, pervenuto 

al protocollo comunale n. 955 del 22/01/2011, di seguito allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che dai comuni confinanti non sono pervenuti pareri/osservazioni; 

 

RILEVATO che il piano di classificazione comunale è stato ulteriormente trasmesso anche alla Provincia 

di Mantova, all’ASL di Mantova, al Parco del Mincio, al fine dell’espressione di eventuali pareri e che tali 

enti non hanno espresso pareri/osservazioni in merito; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data odierna inerente l’approvazione delle 

controdeduzioni alle osservazioni, recepimento pareri e approvazione definitiva della variante parziale al 

Piano di Governo del Territorio ai sensi della L.R.12/2005 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione definitiva della variante al piano di classificazione 

acustica del Comune di Marmirolo redatto dallo studio EKOPLAN ARCHITETTURE Studio Associato con 

sede in Castellucchio (MN), via Roma 278/a, costituito dagli elaborati assunti al prot. comunale al n. 7868 

del 26/05/2011 di seguito allegati quale parte integrante e sostanziale:  

- Documento integrativo della relazione tecnica – Variante n.1 (conforme all’elaborato adottato); 

- Elaborato grafico “Zonizzazione acustica del territorio comunale – Variante 2011” 

Controdedotti mediante l’aggiornamento cartografico relativo al recepimento delle osservazioni/pareri 

accolti nell’ambito del procedimento di approvazione della variante parziale al piano di governo del 

territorio approvata con deliberazione n. 32 in data odierna; 

 



 

 

 

RILEVATO che al termine della procedura di approvazione della presente variante gli elaborati sopra 

elencati integrano, annullano e sostituiscono gli atti attualmente in vigore ed in particolare la relazione 

integrativa della relazione tecnica – Variante n.1 integra la relazione tecnica approvata con D.C.C. n. 30 

del 15/04/2009, mentre l’elaborato grafico “Zonizzazione acustica del territorio comunale – Variante 

2011”, annulla e sostituisce l’elaborato grafico “Classificazione acustica del territorio comunale” 

approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009, mentre il regolamento acustico comunale rimane invariato e 

vigente rispetto a quanto precedentemente approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009; 

 

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del responsabile del 

servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare definitivamente, ai sensi della legge regionale n. 13 del 10/08/2001, la variante al piano di 

classificazione acustica del Comune di Marmirolo redatto dallo studio EKOPLAN ARCHITETTURE 

Studio Associato con sede in Castellucchio (MN), via Roma 278/a, costituito dagli elaborati assunti al prot. 

comunale al n. 7868 del 26/05/2011 di seguito allegati quale parte integrante e sostanziale:  

- Documento integrativo della relazione tecnica – Variante n. , (conforme all’elaborato adottato); 

- Elaborato grafico “Zonizzazione acustica del territorio comunale – Variante 2011” 

Controdedotti mediante l’aggiornamento cartografico relativo al recepimento delle osservazioni accolte 

nell’ambito del procedimento di approvazione della variante parziale al piano di governo del territorio 

approvata con deliberazione n. 32 in data odierna; 

 

2) di dare atto che al termine della procedura di approvazione della presente variante gli elaborati sopra 

elencati integrano, annullano e sostituiscono gli atti attualmente in vigore ed in particolare la relazione 

integrativa della relazione tecnica – Variante n. 1 integra la relazione tecnica approvata con D.C.C. n. 30 

del 15/04/2009, mentre l’elaborato grafico “Zonizzazione acustica del territorio comunale – Variante 

2010”, annulla e sostituisce l’elaborato grafico “Classificazione acustica del territorio comunale” 

approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009, mentre il regolamento acustico comunale rimane invariato e 

vigente rispetto a quanto precedentemente approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009; 

 

3) di dare atto che dell’approvazione della presente variante verrà data pubblicità mediante pubblicazione 

sul BURL della regione Lombardia; 

 

4) di dare mandato al responsabile del servizio per gli atti di competenza; 

 

5) di dare atto che l’approvazione definitiva del presente piano comporta automatica abrogazione dei 

vigenti regolamenti comunali contrastanti in materia; 

 

VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 

 

VISTI i parerI favorevolI del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità  tecnica e dal 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, espressi sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 



 

 

 

CON voti Favorevoli n. 10, Contrari n. 3 (Lombardi Luisa, Lanfredi Francesco e Baraldi Gilberto), Astenuti 

n. 2 (Lovatti Bruna e Cavallaro Ornella), espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare la suindicata deliberazione; 

 

 



 

      

 

 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 Il Presidente Il  Segretario Comunale 
                      RASORI PAOLO - SINDACO AVANZINI DR. GABRIELE 
 
 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.  
  
 Il Responsabile Servizi finanziari 
    Rag. Bardini Roberta 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno _________________ all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
Il Messo Notificatore  
    Il Segretario Comunale 
         AVANZINI DR. GABRIELE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio nelle forme di legge ed è divenuta esecutiva, dopo dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Lì, ____________  
   Il Segretario Comunale 
          AVANZINI DR. GABRIELE 
 
 
 

 
CO   / 2011  /  33   


